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Słowo wstępne

Egzaminowanie studentów prawa i prawników było chyba dotąd w Polsce wyłącz-
nie przedmiotem anegdot. Niekiedy niepozbawionych wartości innych niż te, z którymi 
kojarzymy zabawne opowieści. Gdy z Jasią Zaporowską, dziś poważną panią rejent, 
pojawiłem się na egzaminie z ekonomii politycznej socjalizmu, docent Tomasz Afelto-
wicz przewertowawszy nasze indeksy powiedział: „Niech pani zada pytanie panu, a pan 
pani”. Myślę, że dowiedział się więcej z zadanych sobie przez nas pytań niż z udzielo-
nych mu odpowiedzi. Sens wykraczający daleko poza sztampę egzaminu upatruję też 
w pytaniu, które na egzaminie z powszechnej historii państwa i prawa zadał mi profesor 
Leszek Winowski: „Co zasmuciło władców Austrii w czternastym wieku?” Ale nigdy nie 
dowiedziałem się, dlaczego na egzaminie z prawa rzymskiego profesor Jerzy Falenciak, 
który przez kilkanaście następnych lat, aż do śmierci, był dla mojej rodziny niczym naj-
wspanialszy ojciec, zapytał mnie o to, na co odpowiedzi nie znam do dzisiaj: „Jaką ce-
sarz Hadrian miał brodę?” Były kiedyś i takie egzaminy…

Dziś sytuacja jawi się jako dramatyczna. Olbrzymia „produkcja” legislacyjna 
w Polsce i w Unii Europejskiej jest zupełnie nie do udźwignięcia dla prób jej pamięcio-
wego opanowania. Jednocześnie, dzięki elektronicznym bazom danych, można bez spe-
cjalnych kwalifikacji i prawie bez trudu, w ciągu kilku minut, odnaleźć każdy przepis 
wraz z odpowiednim orzecznictwem, komentarzami i specjalistycznym piśmiennic-
twem. Zrozumiałe po 1989 r. w tej części świata zachłyśnięcie Zachodem zaowocowało 
zaś między innymi rozpanoszonymi, także na naszych uczelniach, testami egzaminacyj-
nymi, pozornie użytecznymi, w istocie nadzwyczaj groźnymi. 

W ustawowych i ministerialnych regulacjach oraz w praktyce egzaminowania stu-
dentów prawa i prawników znalazło się wiele zła, w tym rzeczy karygodnych, także 
naruszających Konstytucję RP, owocujących rozlicznymi ludzkimi dramatami.

Nie z pokusy intelektualnej rozterki, ale wobec zła dotykającego dziesiątków tysię-
cy młodych polskich inteligentów zrodził się więc koncept międzynarodowej konferen-
cji poświęconej egzaminowaniu studentów prawa i prawników. Odbyła się ona we Wro-
cławiu 14 grudnia 2012 r. z inicjatywy Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii 
Uniwersytetu Wrocławskiego, Fundacji GEO we Wrocławiu oraz Studenckiego Koła 
Naukowego Audiatur, dzięki wsparciu Rady Izby Komorniczej we Wrocławiu oraz wro-
cławskiej Okręgowej Rady Adwokackiej. 

W przekazywanej czytelnikom dzisiaj książce zawarliśmy wykłady oraz wystąpie-
nia na forum, wygłoszone albo zgłoszone na naszą konferencję. Była to chyba jedna 
z nielicznych konferencji naukowych z liczną „obsadą” studencką. Nie dla poprawno-
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ściowej kokieterii, żeśmy się na to zdecydowali, ale po to, aby ukazać dramatyczny 
problem także z perspektywy tych, którzy są ofiarami fatalnych dydaktycznych i legisla-
cyjno-ministerialnych pomysłów. Stąd nie tylko pośród publikowanych wykładów, ale 
przede wszystkim wśród wystąpień na forum, niemało jest tekstów napisanych przez 
studentki i studentów. Tekstów odbiegających często od naukowej sztampy, ale dzięki 
temu ciekawych, pouczających, niepowtarzalnych w swym przesłaniu. Umieściliśmy 
w tej książce także uchwalone jednomyślnie na konferencji Orędzie do posłów i senato-
rów RP oraz do Ministra Sprawiedliwości, przesłane każdemu z osobna w styczniu 
2013 r. A także wniesione przedtem i potem interpelacje i zapytanie poselskie, oświad-
czenia senatorskie, odpowiedź Ministra Sprawiedliwości na nasze Orędzie oraz naszą 
odpowiedź na odpowiedź Ministra.

Chcemy, aby nasza konferencja i będąca jej pokłosiem książka oraz wspomniane 
orędzie stały się inspiracją do szerokiej społecznej aktywności, przede wszystkim 
młodych ludzi, na rzecz zmiany złych przepisów oraz praktyk egzaminowania studen-
tów prawa i prawników, w szczególności tych, którzy ubiegają się o możliwość odby-
wania aplikacji. To bez przesady walka o podstawowe prawa człowieka: do wyboru 
zawodu, do podmiotowego traktowania, koniec końców o prawo do chleba. Gorąco do 
tego wszystkich zachęcamy i służymy im radami oraz wsparciem, także pod adresem 
e-mail: egzaminpowinienmiecsens@gmail.com

Moim obowiązkiem jest podziękować tym, którzy bezinteresownie przyczynili się 
do opracowania tej książki, w szczególności Danielowi Karkutowi, a także Rafałowi 
Mikołaczykowi i Mateuszowi Popielasowi z naszego Wydziału. Za niemało dni zmitrę-
żonych nad tekstem tej książki w pięknym mieście Wiedniu dziękuję najserdeczniej Basi 
Bernfeld. 

Jacek Mazurkiewicz 
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